36RS0022-01-2019-000858-66 уг. дело №1-197/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новая Усмань «05» июля 2019 года

Новоусманский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей – судьи Гулевской Л.В., 

при секретаре судебного заседания Андреещевой Л.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоусманского района Воронежской области Чурсина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Калабуховой С.П., представившей удостоверение адвоката №0577 и ордер № 5075,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, без определенного места работы, военнообязанного, ранее судимого: 

- 18.05.2007 года мировым судьей судебного участка № 1 Новоусманского района Воронежской области по ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год, 

- 31.10.2007 года Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 325, ч. 3 ст. 68, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима. Постановлением Семилукского райсуда Воронежской области от 15.10.2010 года освобожден 20.10.2010 года УДО на 9 месяцев 13 дней; 

- 30.08.2011 года Новоусманским районным судом Воронежской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (6 эпизодов), п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (все статьи в ред. ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 69, ч. 7 ст. 79, ч. 1 ст. 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима. Освобожден 02.03.2015 года по отбытию наказания,

- 13.01.2015 года Зубово-Полянским районным судом р. Мордовия установлен административный надзор на срок 6 лет,

- 02.12.2015 года Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к трем годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК особо режима. Освободился по отбытию наказания 09.06.2018 года.

- 02.04.2018 года Рассказовским районным судом Тамбовской области установлен административный надзор сроком на 8 лет, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления и покушения на умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с 24.10.2018 по 02.11.2018 года, точное время и дата следствием не установлено, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком, который заранее принес с собой, разбил оконное стекло и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил радиомагнитофон «DNS» стоимостью 990 рублей, принадлежащий ФИО11 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО11 причинён материальный ущерб в сумме 990 рублей.

2) Кроме того, в период времени с 18.10.2018 по 02.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 разбил оконное стекло молотком и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил видеомагнитофон «Sony», стоимостью 700 рублей, видеокассеты в количестве 44 шт., принадлежащие ФИО13 и которые для последней материальной ценности не представляют. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО13 причинён материальный ущерб в сумме 700 рублей.

3) Кроме того, в период времени с 27.10.2018 по 05.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № по 

<

адрес>, принадлежащему ФИО14 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 разбил оконное стекло молотком и незаконно проник в помещение летней кухни, расположенной на территории двора вышеуказанного дома, откуда умышленно, тайно пытался похитить: микроволновую печь «Супра» стоимостью 1500 рублей, принадлежащую ФИО14 Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как с улицы он услышал голоса людей, и поэтому был вынужден скрыться с места совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1, ФИО14 мог быть причинён материальный ущерб на сумму 1500 рублей. 

4) Кроме того, в период с 03.11.2018 по 10.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО7 Подойдя к сараю, расположенному на территории двора вышеуказанного дома, и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 при помощи отвертки выставил оконное стекло и незаконно проник в сарай, откуда умышленно, тайно похитил садовую тележку стоимостью 1000 рублей, принадлежащую ФИО7 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО7 причинён материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

5) Кроме того, в период времени с 30.10.2018 по 09.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО15 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 разбил оконное стекло молотком и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил телевизор «Elenberg» стоимостью 1500 рублей, принадлежащий ФИО15, продукты питания, которые для последней материальной ценности не представляют. В результате преступных действий ФИО1, ФИО15 причинён материальный ущерб в сумме 1500 рублей.

6) Кроме того, в период времени с 28.10.2018 по 04.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО16 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 также разбил оконное стекло молотком и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил замороженное мясо говядины 1,5кг стоимостью 345 руб.; 1кг рисовой крупы стоимостью 42 руб.; 1кг гречневой крупы стоимостью 53 руб., 1кг овсяной крупы стоимостью 43,50 руб.; 2,5кг сахара стоимостью 127,5 руб. с пластиковым контейнером, который для последнего материальной ценности не представляет; три банки консервированной кукурузы объемом 300гр стоимостью 228 руб.; 2кг замороженной малины стоимостью 556 руб.; банку говяжьей тушенки объемом 500гр стоимостью 105 руб. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО16 причинён материальный ущерб в сумме 1500 рублей.

7) Кроме того, в период времени с 14.11.2018 до 21.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО17 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом, разбив оконное стекло, незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил микроволновую печь «Самсунг», стоимостью 1000 руб., электрический чайник стоимостью 600 руб., принадлежащие ФИО17 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО17 причинён материальный ущерб в сумме 1600 рублей.

8) Кроме того, с 18.11.2018 по 23.11.2018 года, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО12 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 разбил молотком оконное стекло и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно пытался похитить: телевизор марки «ВЭЛС», стоимостью 1000 руб.; магнитофон «Samsung» стоимостью 500 руб.; приемник для ТВ - каналов марки «Globo» стоимостью 1500 руб., принадлежащих ФИО12 Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как с улицы он услышал голоса людей, и поэтому был вынужден скрыться с места совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1, ФИО12 мог быть причинён материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

9) Кроме того, с 18.11.2018 по 01.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО18 Подойдя к бытовке, используемой в качестве жилья и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно пытался похитить: микроволновую печь «Самсунг» стоимостью 2000 рублей, принадлежащий ФИО18 Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как с улицы он услышал голоса людей, и поэтому был вынужден скрыться с места совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1, ФИО18 мог быть причинён материальный ущерб на сумму 2000 рублей. 

10) Кроме того, в период времени с октября 2018 по 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО21 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом, как и прежде, незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил ручной фонарь «Яркий луч» стоимостью 600 руб., алюминиевый чайник стоимостью 400 руб., две бутылки водки общей стоимостью 1120 руб., мужское черное пальто стоимостью 300 руб., металлический термос стоимостью 600 руб., принадлежащие ФИО21 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО21 причинён материальный ущерб в сумме 3820 рублей.

11) Кроме того, с 18.11.2018 по 30.11.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому, принадлежащему ФИО19, по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к нему, убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом, как и прежде, незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно пытался похитить: электрический чайник «Супра» стоимостью 1800 рублей, принадлежащий ФИО19 Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как с улицы он услышал голоса людей, и поэтому был вынужден скрыться с места совершения преступления. В результате преступных действий ФИО1, ФИО19 мог быть причинён материальный ущерб на сумму 1800 рублей. 

12) Кроме того, в период времени с середины октября 2018 до 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подойдя к дому принадлежащему ФИО20, по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком, который заранее принес с собой, сломал фанеру, имеющуюся в оконной раме, и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил DVD - проигрыватель «Akira» в комплекте с пультом управления, чехлом – стоимостью 1000 руб., видеомагнитофон «Самсунг» стоимостью 1000 руб., принадлежащие ФИО20 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО20 причинён материальный ущерб в сумме 2000 рублей.

13) Кроме того, в период времени с 11.11.2018 по 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подойдя к дому 335 по 

<

адрес>, принадлежащему ФИО22, и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком, который заранее принес с собой, разбил оконное стекло и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил электрическую бритву в комплекте с чехлом стоимостью 500 руб., светильник стоимостью 500 руб., строительный молоток стоимостью 400 руб., принадлежащие ФИО22 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО22 причинён материальный ущерб в сумме 1400 рублей.

14) Кроме того, в период времени с октября 2018 до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку по адресу: 

<

адрес>, Новоусманский р-он, СНТ «Мечта», 

<

адрес>, принадлежащему ФИО23 Подойдя к ж/д вагону, и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом незаконно проник в указанный выше вагон, используемый в качестве жилища, откуда умышленно, тайно похитил вакуумный насос стоимостью 400 руб., строительный пистолет стоимостью 500 руб., принадлежащие ФИО23, и которые для последней материальной ценности не представляют. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО23 причинён материальный ущерб в сумме 900 рублей.

15) Кроме того, в период времени с 21.11.2018 до 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО8 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил алюминиевую сковороду стоимостью 500 руб., алюминиевую сковороду марки «Тефаль» стоимостью 300 руб., эмалированный чайник стоимостью 500 руб., топор стоимостью 500 руб., принадлежащие ФИО8 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО8 причинён материальный ущерб в сумме 1800 рублей.

16) Кроме того, в период времени с ноября 2018 до 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО27 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком, который заранее принес с собой, разбил оконное стекло и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил микроволновую печь «Самсунг» стоимостью 2000 руб., электрический чайник стоимостью 500 руб., ТВ приставка стоимостью 700 руб., алюминиевые кастрюли в количестве 3 шт., принадлежащие ФИО27 и которые для последнего материальной ценности не представляют. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО27 причинён материальный ущерб в сумме 3200 рублей.

17) Кроме того, в период времени с октября 2018 до 06.12.2018 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО24 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил чайник стоимостью 300 руб., электрическую плитку «Энерджи» стоимостью 800 руб., две кружки объемом 250 мл стоимостью 25 руб. каждая, общей стоимостью 50 руб.; две кружки объемом 350 мл, стоимостью 50 руб. каждая, общей стоимостью 100 руб. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО24 причинён материальный ущерб в сумме 1250 рублей.

18) Кроме того, в период времени с 15.11.2018 по 06.12.2018 г., точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО9 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 тем же способом незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил три эмалированные кастрюли в комплекте, общей стоимостью 700руб.; алюминиевую сковороду диаметром 20см стоимостью 250руб.; алюминиевую сковороду диаметром 20см стоимостью 150руб.; радиоприемник стоимостью 700 руб.; фонарь «USINGPHILIPSHalogenBubl» стоимостью 500руб.; керосиновую лампу стоимостью 500руб.; 5кг сахара стоимостью 190руб.; 1кг гороха стоимостью 30руб.; 2кг гречки стоимостью 100руб.; 1кг соли стоимостью 20руб.; бутылку водки объемом 0,5л стоимостью 250руб. После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО9 причинён материальный ущерб в сумме 3390 рублей.

19) Кроме того, в период времени с октября 2018 до 06.12.2018 года, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен ж/д вагон, используемый в качестве жилья, принадлежащий ФИО25 Подойдя к ж/д вагону и убедившись, что он действуют тайно и за ним никто не наблюдает осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком разбил оконное стекло и незаконно проник в указанное жилище, откуда умышленно, тайно похитил пластиковое ведро объемом 30 л стоимостью 100 руб.; секатор стоимостью 200 руб.; кипятильник стоимостью 200 руб.; алюминиевую кастрюлю объемом 2 л стоимостью 80 руб.; алюминиевую сковороду стоимостью 100 руб., принадлежащие ФИО25 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО25 причинён материальный ущерб в сумме 680 рублей.

20) Кроме того, в период времени с октября 2018 по 06.12.2018 года, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО26 Подойдя к дому и убедившись, что он действует тайно и за ним никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, ФИО1 молотком разбил оконное стекло и незаконно проник в указанное выше жилище, откуда умышленно, тайно похитил настольную лампу в корпусе красного цвета стоимостью 500 руб.; металлический чайник зеленого цвета стоимостью 300 руб.; два пластиковых ведра объемом 20л, стоимостью 200 руб. каждое, общей стоимостью 400 руб.; эмалированное ведро объемом 15л стоимостью 500 руб.; напильник стоимостью 100 руб.; кастрюлю объемом 4л стоимостью 200 руб.; алюминиевую сковороду стоимостью 1500 руб., принадлежащих ФИО26 После чего с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО26 причинён материальный ущерб в сумме 3500 рублей.

21) Кроме того, в ноябре 2010 года ФИО1, находился в лесопосадке, расположенной у 

<

адрес> 

<

адрес> (точное место следствием не установлено), где обнаружил гладкоствольное охотничье ружье. После чего данное ружьё он хранил в подвальном помещении своего 

<

адрес> 

<

адрес>. В июне 2018 года, имея прямой умысел на незаконную переделку огнестрельного оружия, ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, в подвальном помещении дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством отпиливания с помощью подручных средств стволов ружья, ложе, а затем изготовления из древесины цевья, которое прикрепил к нижней части ствола с помощью изолирующей ленты, изменил в нарушение установленного порядка тактико-технические характеристики и свойства гладкоствольного охотничьего ружья, сохранив его поражающие свойства, таким образом ФИО1 незаконно переделал огнестрельное оружие, которое с целью сокрытия хранил в подвальном помещении вышеуказанного дома, тем самым обеспечивая его сохранность. 

Согласно заключения эксперта № 664 от 05.02.2019 г., представленный на экспертизу предмет, является - обрезом ружья, изготовленным самодельным способом, путем укорачивания ствола и части ложи из гражданского гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18Е, серийный номер на рычаге затвора Т10556, номер на подствольном крючке – удален, 12 калибра, производства ижевского механического завода. В представленном виде данный обрез ружья утратил свойства гражданского гладкоствольного охотничьего оружия и является огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу гладкоствольных одноствольных однозарядных пистолетов. Данный обрез ружья пригоден для производства выстрелов с использованием охотничьих патронов 12 калибра. 

22) Кроме того, в ноябре 2010 года ФИО1, находился в лесопосадке, расположенной у 

<

адрес> 

<

адрес> (точное место следствием не установлено), где обнаружил гладкоствольное охотничье ружье. После чего данное ружьё он хранил в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В июне 2018 года, имея прямой умысел на незаконную переделку огнестрельного оружия, ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, в подвальном помещении дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством отпиливания с помощью подручных средств стволов ружья, ложе, а затем изготовления из древесины цевья, которое прикрепил к нижней части ствола с помощью изолирующей ленты, изменил в нарушение установленного порядка тактико-технические характеристики и свойства гладкоствольного охотничьего ружья, сохранив его поражающие свойства, таким образом ФИО1 незаконно переделал огнестрельное оружие, которое с целью сокрытия хранил в подвальном помещении вышеуказанного дома, тем самым обеспечивая его сохранность. 

Согласно заключения эксперта № 664 от 05.02.2019 г., представленный на экспертизу предмет, является - обрезом ружья, изготовленным самодельным способом, путем укорачивания ствола и части ложи из гражданского гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18Е, серийный номер на рычаге затвора Т10556, номер на подствольном крючке – удален, 12 калибра, производства ижевского механического завода. В представленном виде данный обрез ружья утратил свойства гражданского гладкоствольного охотничьего оружия и является огнестрельным оружием изготовленным самодельным способом по типу гладкоствольных одноствольных однозарядных пистолетов. Данный обрез ружья пригоден для производства выстрелов с использованием охотничьих патронов 12 калибра. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Защитник Калабухова С.П. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО26, ФИО27 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела извещены судом своевременно и надлежащим образом, от потерпевших поступили письменные заявления, в которых они просят суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, претензий материального характера к подсудимому ФИО1 не имеют, по мере наказания полагаются на усмотрение суда.

С согласия сторон суд постановил: рассмотреть уголовное дело в отсутствие потерпевших. 

Государственный обвинитель Чурсин А.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по эпизодам кражи имущества, принадлежащего ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО8, ФИО27, ФИО24, ФИО29, ФИО25, ФИО26 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду покушения на кражу имущества, принадлежащего ФИО30, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО7 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по эпизодам покушения на кражу имущества, принадлежащего ФИО12, ФИО18, ФИО31 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО1 от ноября 2010 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. ФЗ от 25.06.1998 года № 92-ФЗ)– как незаконная переделка огнестрельного оружия.

Действия подсудимого ФИО1 от ноября 2010 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. ФЗ от 08.12.2003 года № 162-ФЗ)– как незаконное хранение огнестрельного оружия.

Имеются условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мнение потерпевших, которые на строгой мере наказания в отношении подсудимого не настаивают, а также данные о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по всем эпизодам: добровольно обратился в органы внутренних дел с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, полностью возместил материальный ущерб потерпевшим ФИО11, ФИО15, ФИО20, частично возместил материальный ущерб потерпевшим ФИО24, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО26, ФИО17, ФИО8, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил ряд преступлений, в том числе и тяжких, ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в его действиях на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд признает при совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, рецидив преступлений. На основании п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ, при совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, суд признает в его действиях рецидив преступлений, вид которого особо опасный. Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, совершил ряд тяжких преступлений, в целях достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая требование п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ (при особо опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается), суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений п. «г» ч.1 ст.58, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, материального положения подсудимого и данных о его личности суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 158 УК РФ, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 (в ред. ФЗ от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) УК РФ. 

С учетом назначаемого судом наказания, возможности ФИО1 скрыться от исполнения наказания и продолжить заниматься преступной деятельностью, избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 223 (в ред. ФЗ от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в ред. ФЗ от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) УК РФ, и назначить ему наказание: 

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО11 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО13 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду покушения на кражи имущества, принадлежащего ФИО14 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО7 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО15 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО16 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО17 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду покушения на кражу имущества, принадлежащего ФИО12 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду покушения на кражу имущества, принадлежащего ФИО18 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО21 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду покушения на кражу имущества, принадлежащего ФИО19 по ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО20 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО22 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО23 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО27 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО25 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду кражи имущества, принадлежащего ФИО26 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 92-ФЗ) в виде 3 лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 162-ФЗ) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбытия назначенного ФИО1 наказания исчислять с 05 июля 2019 года. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 06.12.2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1– заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: радиомагнитофон «DNS» - оставить в пользовании у потерпевшей ФИО11, телевизор «Вэлс», магнитофон «Samsung», приемник для ТВ «Globo» - оставить в пользовании у потерпевшей ФИО12,15 видеокассет оставить в пользовании у потерпевшей ФИО13, микроволновую печь «Супра» - оставить в пользовании у потерпевшей ФИО14, телевизор «Elenberg» - оставить в пользовании у потерпевшей ФИО15, пластиковый контейнер – оставить в пользовании у потерпевшего ФИО16, электрический чайник объемом 2 литра оставить в пользовании у потерпевшего ФИО17, микроволновую печь «Самсунг» - оставить в пользовании у потерпевшей ФИО18, ручной фонарь «Яркий луч» оставить в пользовании у потерпевшей ФИО21, электрический чайник «Супра» - оставить в пользовании у потерпевшего ФИО19, видео-магнитофон марки «Samsung», DVD – проигрыватель с ПУ, в чехле оставит в пользовании у потерпевшей ФИО20, электрическую бритву в чехле оставить в пользовании у потерпевшей ФИО22, вакуумный насос «Zensen» оставить в пользовании у потерпевшей ФИО23, алюминиевую сковороду диаметром 25 см. оставить в пользовании у потерпевшей ФИО8, электрическую плитку «Энерджи» оставить в пользовании у потерпевшего ФИО24, ручной фонарь «USINGPHILIPSHalogenBubl», керосиновую лампу оставить у потерпевшей ФИО9, пластиковое ведро, секатор, кипятильник оставить в пользовании у потерпевшей ФИО25, настольную лампу, алюминиевую кастрюлю объемом 4 литра оставить в пользовании у потерпевшей ФИО26, обрез ружья №Т10556, 3 гильзы от охотничьих патрон хранящиеся в КХО ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

На основании ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: